LEI Nº 467/2005 DE 02/03/2005

	DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO PLANO PLURIANUAL – PPA 2002/2005, NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA – LDO/2004 E NO ORÇAMENTO MUNICIPAL EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	O Prefeito Municipal em exercício de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER a todos os habitantes que a CÂMARA DE VEREADORES aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a realizar abertura de Crédito Especial no valor de até R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais), no Plano Plurianual – PPA 2002/2005, da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 259/2001 de 19/10/2001, alterado pela Lei Municipal nº 400/2003 de 06/10/2003 e Lei Municipal nº 460/2004 de 13/12/2004, conforme fica a seguir demonstrado:
PROGRAMA ==> Transito Seguro

AÇÃO =======> Manutenção do Planejamento Urbano

VALOR ======> R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais)
Art. 2º - Para Abertura do Crédito Especial, serão utilizados recursos provenientes de Anulação de Dotações Orçamentárias previstas no Plano Plurianual – PPA 2002/2005, aprovado pela Lei Municipal nº 259/2001 de 19/10/2001, alterado pela Lei Municipal nº 400/2003 de 06/10/2003 e Lei Municipal nº 460/2004 de 13/12/2004, no valor de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais), conforme fica a seguir demonstrado:

PROGRAMA ==> Assistência ao Produtor Rural

AÇÃO =======> Manutenção do Programa de Troca-Troca

VALOR ======> R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais)
Art. 3º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado  a realizar abertura de  Crédito Especial no valor R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais), na Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO/2004, da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 454/2004 de 08/11/2004, alterada pela Lei Municipal nº 461/2004 de 13/12/2004, conforme fica a seguir demonstrado:

PROGRAMA ==> Transito Seguro

AÇÃO =======> Manutenção do Planejamento Urbano

VALOR ======> R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais)
Art. 4º - Para Abertura do Crédito Adicional Especial, serão utilizados recursos provenientes de Anulação de Dotações Orçamentárias previstas na Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO/2004, aprovado pela Lei Municipal nº 454/2004 de 08/11/2004, alterada pela Lei Municipal nº 461/2004 de 13/12/2004, no valor de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais), conforme fica a seguir demonstrado:

PROGRAMA ==> Assistência ao Produtor Rural

AÇÃO =======> Manutenção do Programa de Troca-Troca

VALOR ======> R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais)
Art. 5º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a criar o elemento de despesa, bem como realizar abertura de Crédito Especial no valor de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais), no Orçamento Financeiro de 2005 da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 462/2004 de 13/12/2004, conforme fica a seguir demonstrado:

ÓRGÃO: 08.00 – Secretaria da Infraestrutura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.02 – Departamento de Obras e Serviços Urbanos

15.000.0000.0.000.000 – Urbanismo

15.452.0000.0.000.000 – Serviços Urbanos

15.452.0015.0.000.000 – Transito Seguro

15.452.0015.2.027.000 – Manutenção do Planejamento Urbano

4.0.00.00.00.00.00 – Despesas de Capital

4.4.00.00.00.00.00 – Investimentos

4.4.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas ..................................................................... R$ 29.000,00
Art. 6º - Para Abertura do Crédito Especial, serão utilizados recursos provenientes de Anulação de Dotações Orçamentárias previstas no Orçamento Financeiro de 2005 da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 462/2004 de 13/12/2004, no valor R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais), conforme fica a seguir demonstrado:

ÓRGÃO: 07.00 – Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 – Departamento da  Agricultura e Meio Ambiente

20.000.0000.0.000.000 – Agricultura

20.601.0000.0.000.000 – Promoção da Produção Vegetal

20.601.0016.0.000.000 – Assistência ao Produtor Rural

20.601.0016.2.030.000 – Manutenção do Programa de Troca-Troca

4.0.00.00.00.00.00 – Despesas de Capital

4.5.00.00.00.00.00 – Inverções Financeiras

4.5.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas ..................................................................... R$ 29.000,00

Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina em 02 de Março de 2005.

IVO JOSÉ LUDWIG

            Prefeito Municipal

REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA

FERNANDO LUIZ JANTCH

Resp. Sec. Adm. e Fazenda